
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 59Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Curuçá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 305/15/MP/PJC, 
datado de 8/10/2015, protocolizado sob n.º 47948/2015, em 
9/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nas sessões 
do Tribunal do Júri, de atribuição do cargo da Promotoria de 
Justiça de Curuçá, nos dias 13 e 18/10/2015, ações penais n.º 
00034520920148140019 e 200620001632, respectivamente, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 890510

EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2015-MP/PAP/PJBB
O Representante do Ministério Público Estadual, titular do 
Cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a 
instauração de Procedimento Preliminar Administrativo que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Breu 
Branco situada nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro 
Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 005/2015-MP/PAP/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: Munícipio de Breu Branco / Secretaria de Saúde
ASSUNTO: Averiguar a excessiva demora no atendimento de 
pessoas às cirurgias denominadas eletivas de responsabilidade 
no Município de Breu Branco.
Tucuruí, 22 de Outubro de 2015.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça 
de Breu Branco

Protocolo 890542

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2012-MP/4ªPJP 
CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 003/2008 EM INQUÉRITO CIVIL Nº 006/2012-MP/4ªPJP 
Data da Instauração: 08/06/2012
Promotoria de Justiça de Parauapebas
Objeto: Apuração de denúncias de irregularidades no 
funcionamento do CAPS - Centro de Recuperação Psicossocial de 
Parauapebas.    
Promotor de Justiça: João Batista de Araújo Cavaleiro de Macêdo 
Junior

Protocolo 890694

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/1ªPJCAP 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
003/2012-MP/1ªPJCAP
Data da Instauração: 24/04/2012
1ª Promotoria de Justiça de Capanema
Objeto: Apuração de possível poluição sonora provocada 
diariamente pelo estabelecimento comercial denominado 
“Academia Visual”, localizada na rua Duque de Caxias, município 
de Capanema.
Promotor de Justiça: Érika Menezes de Oliveira

Protocolo 890704

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012-MP/2ªPJX 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
002/2012-MP/2ªPJX
Data da Instauração: 16/03/2012
2ª Promotoria de Justiça de Xinguara
Objeto: Apuração de possível crime de exploração contra a 
adolescente G.B.L.
Promotor de Justiça: Fábia Mussi de Oliveira Lima

Protocolo 890708

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/2ªPJB
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
003/2012-MP/2ªPJB
Data da Instauração: 26/04/2012
2ª Promotoria de Justiça de Breves

Objeto: Apurar irregularidades na contratação de advogados 
para compor a assessoria jurídica da Prefeitura de Breves.
Promotor de Justiça: Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior

Protocolo 890792

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

159/2015 01/10/2015  SUSPENDER AS 
FÉRIAS CONCEDIDA 

PELA PORTARIA 
Nº 157/2015 À 

SERVIDORA HAYETT 
BENCHIMOL ABUFAIAD
( MAT. 000028 )

Protocolo 890541
.

ERRATA
.

ERRATA
PROTOCOLO N° 855025

PORTARIA N° 124/2015/MPCM-PA
ONDE SE LÊ  : Art. 40, parágrafo 1°, III, a, da Constituição Federal/88, 
c/c Arto. 3° da EC n° 47/05 , Artos. 54-A e 54-B da Lei Complementar 
Estadual n° 39/02, com a alteração da Lei Complementar n° 49/05 e 
Art. 244 da Lei Estadual n° 5.810/94;
LEIA-SE : Art. 40, parágrafo 1°, III, a, da Constituição Federal/88 c/c 
o Arto. 3° da EC n° 47/05 ; os Artos. 54-A e 54-B da Lei Complementar 
Estadual n° 39/02, com a alteração da Lei Complementar n° 49/05 ; 
o Art. 130, parágrafo 1°, Art. 131, parágrafo 1°,  X , Art. 140,  III e 
Art. 244, todos da Lei Estadual n° 5.810/94.

Protocolo 890700

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 08/2013

CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ 05.018.916/0001-92, Trav. 
Magno de Araújo 424, Bairro Telégrafo, CEP. 66.113-055, em 
Belém-Pa.
CONTRATADA: Sodexo Pass Do Brasil Serviços e Comércio 
Ltda, inscrita no CNPJ 69.034.668/0001-56, estabelecida na 
Alameda Araguaia, n° 1142 - Bloco 03 - Condomínio Empresarial 
Alphaville - Barueri-SP.
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 01/2013
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2015
VIGÊNCIA: 24/11/2015 à 23/11/2016
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.015.634,82
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 
01.331.1201.6004 -339039   Fonte 0101 e 0301.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo 890530

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N.º 1374/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2015

Dispensa: 02/2015
Data: 23/10/2015
Valor: R$ 7.920,00
Objeto: Licença anual de software de segurança para este MPCM
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Programa de Trabalho: 01.122.1297.4534.339039
Fonte: 0101
Contratado: Brasoftware Informática Ltda
Endereço: Av. Paulista, Bairro: Paraiso, nº 171
Cep: 01311000
Telefone: (011) 3179-6925  Fax: (011) 3179.6800
Ordenador: Elisabeth Massoud Salame da Silva
.

Protocolo 890563

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que fará 
realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial nº 
030/2015. Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
prestação de serviços de assistência médica em nível hospitalar 
e ambulatorial com atendimento em urgência emergência no 
hospital municipal e PSF`S deste município. Abertura:12/11/2015 
Horário as 9:00(nove) horas Local: Sala de Reunião da PMAF., 
Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do 
Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.

Abel Figueiredo, 22 de outubro de  2015.
Protocolo 890191

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

PREFEITURA MUNICIPA DE ANAJAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA
Na publicação no Diário Ofi cial do dia 22/10/2015, nº 32977, 
pág. 69, no caderno de Licitações, na primeira coluna, no 
primeiro aviso, onde se lê: “9/2015/005A/2015”. Leia-se: 
“6/2015/008A/2015”.
Anajás/PA, em 22 de outubro de 2015.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
Prefeito Municipal

Protocolo 889919
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - FMS
AVISO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N 
012/2015. O Secretário Municipal de Saúde de Benevides/Pa, 
no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 608, de 31/10/2014 e, ainda, em cumprimento 
às disposições contidas no Art. 49 caput da Lei 8.666/93, 
decide Revogar o Processo Licitatório para Registro de Preços 
na Modalidade de Pregão Presencial Sob o nº 012/2015, pela 
seguinte motivação: 1º. Considerando que o ato administrativo 
revogatório é resultante do poder discricionário no qual permite 
a Administração rever suas atividades para que se destinem ao 
seu fi m específi co; 2º. Considerando que restou comprovado que 
os preços fi nais deste certame fi caram com valores superiores 
aos praticados no mercado. REVOGA-SE o Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 2015.012/PMB.SEMSA. 

Elvis Ribeiro da Silva 
 Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo 890638
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO ARARI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 2015/11/09/01. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de condicionadores de ar 
tipo Split, destinado a atender as necessidades das diversas 
secretarias deste Município, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos 


